
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA NON AUTOSUFFICIENZA

I M P E G N O  E D  E R O G A Z I O N E  D I  S P E S A  P E R  PA G A M E N T O  

CONTRIBUTO SISTRI ANNO 2016

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   38 del 11/03/2016

D o c u m e n to  p ro d o t to  i n  o r i g i n a l e  i n fo r m a t i co  e  f i r m a to  d i g i ta l m e n t e  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  2 0  d e l  " Co d i ce  

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

SACCHETTI ILARIA

L'eventuale  s tampa del  documento  cost i tuisce  copia  analogica  sottoscr i t ta  co n  f i r m a  a  m ezzo  s ta m p a  

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993,  n.  39 e l 'articolo 3bis ,  comma 4bis del  Codice 

dell'amministrazione digitale.



 1 

 

OGGETTO: IMPEGNO ED EROGAZIONE DI SPESA PER PAGAMENTO CONTRIBUTO SISTRI 
ANNO 2016. 

LA RESPONSABILE 

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

• il provvedimento del Presidente dell'Istituzione nr. 1/2015 prot. nr. 14726, di nomina del 
Responsabile dell'Area della non autosufficienza, Area delle Posizioni Organizzative, ex 
artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

VISTI: 
- La L. 296/2006 art. 1, comma 1116 che stabilisce la realizzazione di un sistema integrato per il 
controllo e la tracciabilità dei rifiuti in funzione ed in rapporto alla sicurezza nazionale, alla 
prevenzione e repressione dei gravi fenomeni di criminalità organizzata in ambito di smaltimento 
illecito dei rifiuti; 
- il D. Lgs 16/01/2008 n° 4, art. 2, comma 24 che stabilisce l’obbligo per alcune categorie di 
soggetti di installare ed utilizzare apparecchiature elettroniche, ai fini della trasmissione e raccolta 
di informazione sulla produzione , detenzione, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti; 
- la Legge 1° luglio 2009, n° 78 e s.m.i.  in cui si è razionalizzato il sistema costituendo il SISTRI 
(sistema integrato per il controllo di tracciabilità dei rifiuti); 
- il D.M. 17/12/2009 e s.m.i. in cui si è istituito il sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti ai 
sensi dell’art. 189 del D.L. 152/2006 e dell’art. 14-bis del D.L. 78/2009 e s.m.i.; 
-  il D.M. 15/02/2010 inerente la modalità di pagamento del contributi di iscrizione al SISTRI in 
quanto Produttori-Detentori di Rifiuti Speciali Pericolosi; 



 2 

- il Decreto Dirigenziale Interministeriale del Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per 
l’Impresa e l’Internalizzazione inerenti i dispositivi USB per SISTRI; 
- il D. M.  09/07/2010 recante l'istituzione del sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti; 
- il D. M.  28/09/2010 inerente le proroghe di operatività del SISTRI; 
- il D. M.  22/12/2010 inerente ulteriori proroghe di operatività del SISTRI; 
- il D. M. 52 del 18/02/2011 inerente il Regolamento SISTRI; 
- il D. M.  26/05/2011 inerente ulteriori proroghe di operatività del SISTRI; 
- il Comunicato di rettifica relativo al Decreto 52/2011 interessante i Comuni fuori dalla Regione 
Campania; 
- l’Accordo fra Governo – Regioni e Autonomie Locali in merito alla gestione delle informazioni 
sulla tracciabilità dei rifiuti; 
- il D. M.  12/11/2011 inerente ulteriori proroghe di operatività del SISTRI; 
- il D. M.  216 del 29/12/2011 inerente ulteriori proroghe di operatività del SISTRI; 
- il D. M. 219 del 10/11/2011 inerente il Regolamento SISTRI modificato e integrato; 
- il D. M. 141 del 25/05/2012 inerente il Regolamento SISTRI ulteriormente modificato e integrato; 
- il D. M. 96 del 20/03/2013 inerente la sospensione del pagamento del contributo SISTRI per 
l’anno 2013; 
- la Circolare esplicativa n° 1 del 31/10/2013 emessa dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare inerente la semplificazione e razionalizzazione del sistema di controllo della 
tracciabilità dei rifiuti; 
- il D.M. 24/04/2014 inerente la modalità di applicazione a regime del SISTRI; 
- il D.L 192 del 31/12/2014 inerente ulteriori proroghe di operatività del SISTRI; 
- il D.L. 210 del 30/12/2015, cosiddetto “mille proroghe”; 
- il D.L. 10 del 22/1/2016; 
 
CONSIDERATO che l’Istituzione Servizi sociali, educativi e culturali dell’Unione dei Comuni 
dell’Appennino bolognese, rientrando nella categoria di Produttori di Rifiuti Speciali Pericolosi in 
relazione alla gestione dell’Unità locale Casa Residenza Anziani “Colonie Dallolio” di Castiglione 
dei Pepoli, è iscritta al SISTRI, e che deve essere pagato il contributo per l’anno 2016; 
 
PRESO ATTO che il contributo dovuto risulta pari ad € 180,00, in relazione al numero di 
dipendenti dell’Unità locale produttrice di rifiuti pericolosi, e che il pagamento deve essere 
effettuato tramite bonifico bancario a favore della Tesoreria di Roma Succ.le  Min. Ambiente  
SISTRI D.M. 17/12/2009  - Min. Amb. DG Tut Ter. Via C. Colombo, 44, 00147 – Roma, coordinate 
IBAN IT56L 07601 03200 000002595427  con causale di versamento: CONTRIBUTO 
SISTRI/ANNO  2016, C.F. 91362080375, N° PRAT: WEB-B O-365721 

 
DATO ATTO  che trattasi di spesa obbligatoria da versare tassativamente entro il 30/04/2016; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno, con imputazione a 
carico del corrente bilancio, in quanto l’obbligazione è esigibile nello stesso esercizio; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 VISTO l’art 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTO lo Statuto Comunale all'art. 23; 
 VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 VISTO il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
 VISTO l'art. 151, quarto comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, come da 
allegato; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
 
 

DETERMINA 
 
 



 3 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come tale, 
viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2016  
Cap.  10433 Art. 1 

Creditore Tesoreria di Roma Succ.le  Min. Ambiente SISTRI D.M. 17/12/2009  - Min. 
Amb. DG Tut Ter. Via C. Colombo, 44, 00147 – Roma, 

Causale Pagamento contributo SISTRI anno 2016 
Modalità finan. (*) Quote di risorse generali, rette a carico ospiti, rimborsi ASL 
CGU - SIOPE  Importo 180,00 Scadenza immediata 
Frazionabile in 12 NO CIG NO 

 
3. DI DARE ATTO  che la somma complessiva di €. 180,00 (Euro trecento/00) sarà liquidata a 

favore della Tesoreria di Roma Succ.le  Min. Ambiente  SISTRI D.M. 17/12/2009  - Min. Amb. 
DG Tut Ter. Via C. Colombo, 44, 00147 – Roma, coordinate IBAN IT56L 07601 03200 
000002595427 con causale di versamento: CONTRIBUTO SISTRI/ANNO  2016, C.F. 
91362080375, N° PRAT: WEB-BO-365721 per l'anno 2016,  senza ulteriori spese; 

 
4. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 
 
            LA RESPONSABILE 
                 Ilaria Sacchetti 
 
 
   

 

 


		2016-03-11T08:09:28+0100
	DS User Private Key 0




